
          

DECIZIA NR. 67 / 2016
privind soluţionarea contestaţiilor depuse de 

SC .X. SA din .X.
 înregistrate la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor 

din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală  
sub nr.A_SLP 399/23.02.2016

Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia Generală de
Administrare  a  Marilor  Contribuabili prin  adresa  nr..X./18.02.2016,
înregistrată  la Direcţia  Generală  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  sub
nr.A_SLP399/23.02.2016, asupra contestaţiei  formulate de  SC .X. SA  cu
domiciliul  în .X., str..X., nr. .X., sector .X., înregistrată la Oficiul Registrului
Comerţului  .X.  sub  nr.  .X.,  cod  unic  de  înregistrare  fiscală  RO.X.,
reînregistrată  sub  nr..X./13.01.2016,  reprezentată  prin  .X.,  în  calitate  de
Director  General  şi  convenţional  prin  SCA  .X.  în  baza împuternicirii
avocaţiale nr..X./2015, aflat la dosarul cauzei.

Contestaţia  formulată  de  S.C.  .X.  SA  este  îndreptată  împotriva
Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată
stabilite  de  inspecţia  fiscală  pentru  persoane  juridice
nr.F-.X./24.11.2015 emisă  de  organele  de  inspecţie  fiscală  din  cadrul
Direcţiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili.

Având  în  vedere  prevederile  art.352  alin.1  din  Legea  nr.207/2015
privind  Codul  de  procedură  fiscală,  potrivit  cărora “(1)  Dispoziţiile
prezentului cod se aplică numai procedurilor de administrare începute după
intrarea acestuia în vigoare.”, contestaţia este soluţionată în baza normelor
legale in vigoare la data cand s-a născut dreptul contestatarei la acţiune.

Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin.(1)
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere că
Decizia  de  impunere  privind  obligatiile  fiscale  suplimentare  de  plata
stabilite de inspectia fiscala pentru persoane juridice nr.F-.X./24.11.2015 a
fost  comunicată  societăţii  în data  de  26.11.2015 –  prin  remitere  sub
semnătură, conform menţiunii olografe „primit un exemplar” şi semnăturii
reprezentantului societăţii, de pe decizia contestată, iar contestaţia a fost

1/3

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală

Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţii lor

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

Str. Apolodor nr.17
Sector 5 , .X.,
CP 050741
Tel : +021 319 97 54
Fax : +021 336.85.48
e-mail:Contestatii.ANAF@mfinante.ro



înregistrată la  Direcţia  Generală de Administrare a Marilor  Contribuabili
sub nr..X. din data de  22.12.2015, conform ştampilei registraturii acestei
instituţii aplicată pe contestaţia, aflată în original la dosarul cauzei.

Constatând  că  în  speţă  sunt  întrunite  condiţiile  prevăzute  de
art.205,  art.206,  art.207  alin.(1)  şi  art.209  alin.(1)  lit.c)  din  Ordonanţa
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  SC  .X.  SA la  data  depunerii
contestatiei figurează  la  poziţia nr..X.  din  Anexa  nr.1  „Lista  marilor
contribuabili  care  sunt  administraţi  de  DGAMC  începând  cu  data  de  1
ianuarie 2015” la OPANAF nr.3661/2014, Direcţia Generală de Soluţionare
a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală este
investită  să  soluţioneze  contestaţia  formulată  de  reprezentanţi  legali  ai
SC .X. SA.

Prin  adresa  nr..X./23.02.2016  înregistrată  la  Direcţia  Generală  de
Soluţionare  a  Contestaţiilor  sub  nr.  A_SLP  426/25.02.2016  Direcţia
Generală de Administrare a Marilor Contribuabili comunică faptul că S.C. .X.
a depus  o cerere de retragere a contestaţiei formulată împotriva Raportului
de inspecţie fiscală nr.F-.X./24.11.2015 şi a  Deciziei  de impunere privind
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru
persoane juridice nr.F-.X./24.11.2015, înregistrată la Direcţia Generală de
Administrare  a  Marilor  Contribuabili  sub  nr.  .X./19.02.2016,  prin  care
precizează  că  SC .X.  SA formuleză  „Cerere  de  retragere  a  contestaţiei
formulată împotriva Raportului de inspecţie fiscală nr.F-.X./24.11.2015 şi a
Deciziei  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale  suplimentare
nr.F-.X./24.11.2015 (...)”. 

În  ceea ce priveşte cererea formulată de  S.C.  .X.  SA prin care
renunţă  la  contestaţia  formulată  împotriva  Deciziei  de  impunere
privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia
fiscală pentru persoane juridice nr.F-.X./24.11.2015, se reţine că, potrivit
art.208  alin.(1)  din  OG  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

“Contestaţia poate fi retrasă de contestator până la soluţionarea
acesteia.  Organul de soluţionare competent va comunica contestatorului
decizia prin care se ia act de renunţarea la contestaţie.”, 

iar potrivit pct.4.4 din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa
Guvernului  nr.  92/2003 privind Codul  de procedură fiscală  aprobate prin
Ordinul  Preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală
nr.2906/2014:

2/3



“După  primirea  cererii  de  retragere  a  contestaţiei,  organul  de
soluţionare competent va comunica contestatorului decizia prin care ia act
de renunţarea la contestaţie.”

Având în vedere prevederile legale invocate şi cererea de retragere a
contestaţiei  înregistrată  sub  nr.  .X./19.02.2016,  Direcţia  Generală  de
Soluţionare a Contestaţiilor ia act de renunţarea la contestaţia formulată de
S.C. .X. S.A.  împotriva  Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane
juridice nr.F-.X./24.11.2015  emisă de organele fiscale din cadrul Direcţiei
Generale de Administrare a Marilor Contribuabili.  

Pentru  considerentele  arătate  în  conţinutul  deciziei  şi  în  temeiul
prevederilor  art.208  alin.(1)  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003 privind
Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu modificările  şi  completările
ulterioare, se

D E C I D E

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia Generală de
Soluţionare a Contestaţiilor ia act de renunţarea la contestaţia formulată de
S.C.  .X.  SA  împotriva  Deciziei  de impunere privind obligaţiile  fiscale
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane
juridice nr.F-.X./24.11.2015 emisă de organele fiscale din cadrul Direcţiei
Generale de Administrare a Marilor Contribuabili.

Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel .X. în termen de 6
luni de la data comunicării, potrivit procedurii legale.

DIRECTOR GENERAL
.X.

3/3


